A la suite de cette décision, un asseurement fut donné par Adenet de l'Isle à l'abbé de Saint-Martin de Pontoise, et à Gace d'Outrevoisin, chevalier, et réciproquement (5).

(1) D. Estiennot, l. III, XIX, 1.

(2) Dans les dernières années du XI^e siècle. Voir *Cartulaire*, n^o XIX.

(3) Aujourd'hui Balincourt, château dépendant de la commune d'Arronville.

(4) *Olim*, I, fol. 165.

(5) *Olim*, I, fol. 165. — Outrevoisin était un fief de la seigneurie d'Amblainville.

Au Parlement de la Pentecôte 1270 intervient un second arrêt provisoire, défendant à Adenet de l'Isle de chasser sur les terres de l'abbaye de Saint-Martin, dans lesquelles il prétendait avoir droit de garenne, pendant que s'instruira le procès mû à ce sujet entre lui et ladite abbaye (1).

Ces mesures préparatoires sont suivies d'un arrêt définitif, rendu au Parlement de la Chandeleur 1271, n. st. reconnaissant que l'abbé de Saint-Martin de Pontoise a basse justice à La Chapelle et droit de chasse (2).

Voici les principales dispositions de ce document, qui enregistre la preuve, administrée par témoins, que les moines chassaient à cor et à cri, avec des chiens, dans leurs bois de La Chapelle.

Cum esset contentio inter abbatem et conventum Sti-Martini de Pontisara ex una parte, et Adenetum de Insula armigerum ex altera, super garenna quam dictus Adam dicebat se habere in terris, ortis et vineis dictorum abbatis et conventus apud *Capellam*, et super justicia habenda in eisd. locis, inventum est per testes quod *monachi et plures alii indistincte chaciaverint in locis predictis, cum Cornu, Clamore et Canibus*, usque ad motam contentionem. Ex parte dicti Ade non est probatum quod habeat illi garennam. Item probatum est ex parte dictorum abbatis et conventus quod habent ibi bassam justiciam. Et ideo pronunciatum est dictum Adenetum non habere in dictis terris garennam... Bassa justicia remanebit abbati et hospitibus eorum apud *Capellam*. Et ordinatum est quod dictus Adam emendabit Abbati, quod cepit unum servientem dicti abbatis in quadam vinea dicti loci et tenuit eum in prisione per dies aliquot, occasione garenne... Actum Parisius in Parlamento nostro Candelose, anno Dni M^o CC^o septuagesimo.

Au Parlement de la Pentecôte de la même année intervient un quatrième arrêt confirmant les défenses faites à Adenet de l'Isle, écuyer, d'exercer le droit de garenne

(1) *Olim*, I, fol. 178.

(2) A. N. D 25. Boutaric, *Actes du Parl. de Paris*, t. I, pag. 321. — *Olim*, éd. Beugnot, I, 368. Orig. avec sceau royal, Arch. de S. et O. Fonds Saint-Martin, cart. 13.